               教学设计　　　　　　　    教学时间         
	课题
	5.蜡烛的变化
	课时
	
	主  备
	黄海龙

	
	
	
	
	修改
	

	教学
目标
	1.知道物质的变化有两大类：一类仅仅是形态的变化，没有产生新的物质；另一类会产生新的物质。
2.能从切割、受热、燃烧蜡烛的试验中收集物质变化的证据，并能用语言或画图的方法描述，从蜡烛变化的现象中发现物质变化的主要特征。
3.体验到尊重证据，合作与交流对科学探究的重要性。

	教学
重点难点
	重点：通过切割、受热和燃烧蜡烛的实验，认识物质的两大类变化。
难点：寻找证据判断物质变化的不同。 

	课前准备
	【教具、学具】：
多媒体课件；蜡烛、酒精灯、火柴、托盘、小刀、三脚架、石棉网、
烧杯、澄清石灰水、蒸发皿。

	教    学    过    程

	活动板块
	教师活动
	学生活动
	设计意图或
修改意见

	一、创设情景，提出问题
	1. 教师谈话：同学们喜欢看魔术吗？今天老师就给大家表演一段，请同学们仔细观察。
（出示两个酒杯）这两个酒杯里装的都是无色的液体，现在我把它们倒在一起，看看会怎样?  
2.教师提问：（出示另一个酒杯）这个酒杯里装的也是无色液体，仔细观察。魔术表演完毕，你看到了什么？ 
3.教师谈话：大家有什么感觉？明明是无色的液体却有这么多变化，其实这些奇妙变化的背后隐藏着科学道理。想知道原因吗？ 
4.教师提问：看这是什么？（出示蜡烛）今天我们就从蜡烛入手来解释这个秘密。这节课我们先来研究蜡烛的变化。（板书课题：蜡烛的变化）
	学生看魔术







变红了


颜色又没有了 












蜡烛
	表演魔术，展示两个酒杯里分别装着无色的液体，将他们倒在一起颜色发生了变化，变红了，接着又倒入第三个酒杯里的无色液体，红色的液体变回无色。这个现象非常直观的让学生看到无色液体的颜色变化。奇妙的变化使学生产生疑问，好奇心让他们对“物质的变化”充满了学习兴趣和动力，从而揭示本课的研究主题。

	
二、小组学习，自主探究

	探究蜡烛的物理变化和化学变化
1.制定实验计划并展开探究 
（1）教师提问：大家想一想，在我们日常生活中可以用什么方法使蜡烛发生变化呢？ 
（2）师生互动，板书方法：切割、受热、燃烧 
（3）教师提问：大家想出了这么多好方法，想不想试一试呢？要进行研究我们就需要工具，老师为大家准备了一些实验材料，一起来看看，都有什么？ 
实物展示出示（小刀、火柴、蒸发皿、蜡烛等） 
（4）教师提问：
要使蜡烛发生以上的变化，
我们能用到哪些工具呢？
（5）教师追问：在使用这些材料的时候应该注意些什么呢？谁来说说？
（6）教师小结注意事项：认真观察看到现象时，及时填写实验报告单;所有的操作尽量在托盘中进行;玻璃器皿易碎，使用时要注意安全轻拿轻放;注意酒精灯正确使用的方法;加热一段时间后仪器的温度升高，小心烫伤;合理安排试验顺序。
 (7)教师谈话：各组整理实验工具，组长交回。哪个小组愿意把自己观察到的现象和大家分享一下？
2.展示交流实验现象
 切割
(1)教师提问：
在切割蜡烛的实验中有什么发现？ 
(2)教师追问：其他组发现一样不必汇报了，有没有和他们不一样的？
(3)教师谈话：横着切，蜡烛长短的变化，斜着切蜡烛大小的变化，竖着切粗细的变化。谁来概括一下切割蜡烛发生了哪些变化？
 (4)教师小结：蜡烛在切割后只是形状的变化。（板书画图）
受热 
(5)教师提问：哪个小组来说说受热使蜡烛发生了那些变化？
 (6)教师追问：那么现在我们停止加热一段时间后，蜡烛又会怎样呢？
(7)教师小结：蜡烛受热由固态变成液体，受冷又由液体变成固态，是形态发生变化。
 (8)教师提问：蜡烛燃烧又发生了什么样的变化呢？ 
(9)教师提问：蜡烛的长短有没有发生变化呢？
(10)教师追问：这个变短和切割后的变短一样么？哪儿不一样？那少的那部分到哪去了？真的消失了吗？还是变成我们看不到的物质了？
3.验证蜡烛燃烧产生的新物质
(1)教师提问：猜测一下可能是哪种情况？想不想知道它变成什么？我们需要怎样实验？怎样才能收集到蜡烛燃烧后的物质呢？
(2)教师演示：让我们一起来看看罩什么？怎么罩？
(3)教师提示：用抹布包住烧杯，火焰要距离烧杯一定距离，不能集中加热烧杯的一个地方，转动烧杯，使之均匀受热，以免烧杯爆裂，有现象产生时及时取进行记录。 
(4)教师提问：什么气体能使澄清的石灰水变浑浊呢？（（板书：二氧化碳）
(5)教师小结：蜡烛燃烧产生二氧化碳，其实蜡烛燃烧不光能产生二氧化碳，还能产生别的新物质。请同学们自己动手来做下面的实验，参照书30页的方法进一步验证。 
 (6)教师提问：实验结束，请大家整理好实验材料，小组补充交流实验记录。请各组选一位发言人汇报实验情况。（实验一发现雾气，实验二发现碗底变黑）
(7)教师提问：雾气和黑色物质是什么？（板书：水、碳）
4.区别蜡烛的变化是否产生新物质
(1)教师提问：三个实验都使蜡烛发生了变化，你能发现这些变化的相同之处和不同之处么？变化后还是不是蜡烛？
(2)教师小结：通过实验我们发现蜡烛的变化可以分为两大类，其实其他物质变化也可以分为这两大类，看看科学家是怎么说的。（板书：形态变化，产生新物质没有产生新物质）
(3)教师讲解：（出示）：科学家们不但给这两种变化分了类，还给这两种变化都取了名字把只是物质形态上的改变，没有产生新物质的变化叫物理变化，把形态发生改变的同时，产新物质的变化叫做化学变化，他们的区别在于有没有产生新物质。
(4)教师提问：想较准确的区分物质这两种变化的话，有些现象可以作为我们判断的依据？ 
	





学生回答
切割、受热、燃烧 

师生互动







小刀、火柴、蒸发皿、蜡烛等






学生组装演示



学生交流。

学生自主探究












小组分享





切割后蜡烛变小、变短、变成两截







形态的变化，形状的变化






从固体变成液态



变成固态







（变短了）









切割没变，点燃变成烟





罩东西


演示实验：将内壁涂有澄清石灰水的烧杯，罩在火焰上方，烧杯内壁产生白色的物质。） 
填写实验报告第二行












学生自主实验.
实验一：一只干燥的烧杯，罩在火焰上方
实验二：瓷碗（片）盖在蜡烛火焰上方，过一会儿取下白瓷碗（片），观察它的底部。









切割和受热，都仅仅是形态上的变化，而燃烧不但有形态上的变化还产生了新物质。





学生看书。











出示颜色的变化、产生沉淀或气泡、发光、发热
	通过蜡烛的变化让学生认识物质的变化，是本课的重点，因此，要充分发挥学生的主体地位，有效及时的指导学生制定实验计划完成实验，细致观察实验现象，培养学生及时记录的学习习惯，也达到了使学生初步认识蜡烛变化的教学目的。














通过汇报交流让学生认识到切割使蜡烛发生了很多的变化，学生对现象分析概括的过程就是学生认识物质变化的过程。虽然这里没有提到变化后还是不是蜡烛，但是在交流的过程中已经让学生感受到，不论怎么切都是蜡烛形状和形态上的变化，使学生通过自己的动手操作，达到“真正认识第一类物质的变化：仅仅是形态上的变化”的教学目标。










让学生认识到加热蜡烛使蜡烛产生了从固态到液体再到固态变化的过程。
让学生注意到蜡烛燃烧时有发光发热的现象，为以后用发光发热作为依据来判断化学变化打下基础。有效的提问让学生在分析现象的过程中产生了质疑——少的那部分哪去了？是真的消失了还是变成我们看不到的物质了？激发学生产生新的思考并做出新的猜测，使学生们产生进一步实验的需要。























教师的演示给学生一个正确的指导，帮助学生很好的完成后面的两个实验，通过现象，学生亲自验证了蜡烛燃烧产生了新物质，达到“认识第二类变化：产生新物质的变化”这个教学目的。









通过对实验现象的对比，找出三种变化的相同点和不同点，并通过大量的交流让学生归纳出蜡烛的变化可以分为两大类。在此基础上通过看书看资料了解到，其他物质的变化也可以分为这两大类，而且还知道了这两大类的变化最大的区别是有没有产生新物质，从而达成本课“认识物质的两类变化”的教学目标。


	三汇报交流，评价质疑
	判断物质的变化的类型。 
(1)教师提问：同学们能用刚学过的知识，来判断一下刚上课时表演的魔术属于物质的哪类变化吗？
(2)教师追问：
这些现象又属于哪一类变化呢？依据是什么？（出示）
压扁的饮料罐    生鸡蛋变成熟鸡蛋   融化的糖块
树叶颜色变化    水的三态变化   火柴燃烧    盐酸滴在石灰石上 
(3)教师小结：通过颜色是否变化、是否起泡等现象可以判断是否产生新物质。
	学生练习
	课堂练习当堂检测教学效果，及时产生信息的反馈，并让学生进一步巩固知识。通过学习到的知识来物质变化的现象进行解释，与导入形成呼应，让学生解释魔术中的变化充分体验知识给同学们带来的快乐。对其他物质变化的分析，进一步加深对概念的了解。

	四、总结概括，抽象提升

	1．教师提问：今天的活动有什么收获和不理解的地方？ 
2．教师小结：
今天我们通过蜡烛发生的变化学习到了一些科学知识，其实大千世界还有很多很多的变化，等着我们去发现，去研究。感兴趣的同学可以继续体验科学的快乐。大家课后收集资料并进行观察实验，发现更多的物质变化。
	
	对教材内容有效的删减，可以给学生一个自主学习的空间，体现分层式教学，课后的延伸练习，可以让学生学到科学知识的同时，体会到更多的学习的快乐。


	板
书
设
计
	切割   外形
加热   外形、状态        没有新物质产生     形态的变化
点燃   发光、发热、变短                                             
蜡烛的变化         碳
               水                  新产生的物质     产生新物质变化
二氧化碳                      
        

	教
后
反
思
	（一）生动有趣的导入，产生质疑激发兴趣。
导入时采用了魔术表演的形式，展示了化学变化的神奇，让学生们感受到神奇的同时产生质疑，激发了学生们进行学习的主动性。
（二）课程结构的合理安排，可以提高教学效率。
把课程的结构作了一个简单的调整，把重点放在实验现象的交流上，而对第一层实验活动的前期指导用了一个比较直观的方法，高效的完成了对实验工具组装和正确的使用、实验过程、注意事项等等内容的指导。
（三）恰当的组织教学活动，及时有效的发挥教师指导，。 
验证蜡烛燃烧产生的新物质的实验活动属于本课第二层试验活动，在第一层实验之后作为一个补充实验出现，但是这个补充实验的分量很重。实验操作过程中的难度比第一层实验的操作难度还要大，所以说实验工具发放，工具的正确使用，实验步骤，实验注意事项，实验报告单的填写，实验现象的分析都不能忽略。
（四）有效的提问，可以促进学生进行交流。
在这节课的教学过程中，正确有效地引导学生对实验现象的分析是突破这节课重点难点的关键，有效的提问引导学生进行交流，给学生广泛的思维空间，使学生在以后生活经验上构建新的知识体系。





















焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	黄海龙
	班级
	六(3)

	学科
	科学
	时间
	2019.10.15
	总分
	93

	课题
	蜡烛的变化
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	1
	1、	黄老师导入时采用了魔术表演的形式，展示了化学变化的神奇，让学生们感受到神奇的同时产生质疑，激发了学生们进行学习的主动性。
2、在结构的合理上，黄老师作了一个简单的调整，把重点放在实验现象的交流上，而对第一层实验活动的前期指导用了一个比较直观的方法，高效的完成了对实验工具组装和正确的使用、实验过程、注意事项等等内容的指导。
3、恰当的组织教学活动，及时有效的发挥教师指导。 实验工具发放，工具的正确使用，实验步骤，实验注意事项，实验报告单的填写，实验现象的分析都不忽略。

	组员签名
	戴龙新、颜建军
	教研组长签名
	黄海龙

	
	
	教导主任签名
	牟文娟



